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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Panel: Zgjedior pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga, Ferit
Osmani kryesues, Rafet Haxhaj dhe Hasan Shala ané&targ, duke vendosur pérkitazi pér
ankesén e subjektit politik Partia Demookratike e Kosovés (PDK) me seli né
Malishevé, paragitur kundér Avokatit t& Popullit Sami Kurteshi, pér shkak té
manipulimit gjaté procesit t& votimit, n€ seancén e panelit t& mbajtur me 13.01.2011,
mori k&té:

VENDIM

REFUZOHET si ¢ pabazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés
(PDK.), A ni- 07/11 t& datés 09.01.2011

Arsyetim

PZAP ka pranuar njé ankes¢ mé& daté 09.01.2011, nga subjekti politik PDK, me te
cilén pretendohet se Avokati i Popullit Sami Kurteshi, n€ fshatin Drenoc né VV
3008/A rreth orés 10:15 kishte géndruar n€ njé lokal ushqimoré€ aférsi prej 50 metra
nga QV n& prani t¢ dhjetra qytetaréve dukz lavdéruar kandidatin e LVV-sg& Ismail
Kurteshin ka lobuar né ményré qé ai té votohet nga votuesit e kétij lokaliteti.

Sipas parashtruesic t& ankesés Avokati i Popullit Sami Kurteshi, kandidatin Ismail
Kurteshi e ka quajtur njeri t& drejt€, njeri g€ nuk vjedh, njeri largpamés, besnik dhe i
vendosur, gj€ g€ ka lobuar né& koh&n q& me ligj konsiderohet heshtje zgjedhore.

Dega e PDK-s& n& Malisheve, vler&son se né rastin konkret Avokati i Popullit ka
démtuar degén dhe ka béré shkelje t& LZP-sé.

Né kuptim té nenit 4 paragrafi 3 té Rregu'lave dhe Procedurave té PZAP-it:

PZAP-i e informoi Avokatin e Popullit Sami Kurteshi, m& daté 10.01.2011, pér
ankestn q€ €shté béré nga subjekti politik PDK dhe ka kérkuar q& t€ pérgjigjet ndaj
ankesés deri mé dat€ 11.01.2011, gjeré n& ora 12:00. PZAP-i, pranoi pérgjigjeje né
ankes¢ nga Avokati 1 Popullit Sami Kurteshi sipas afatit t€ caktuar pér t€ sqaruar
lidhur me shkeljen ¢ heshtjes zgjedhore si¢ ka pretenduar pala ankuese, né t& cilén
theksohet se né& funksionin e Avokatit t& Popullit, m& 09 janar 2011 ka gené n& mision
t€ vézhgimit t& Zgjedhjeve t& Pérgjithshme Parlamentare, i certifikuar nga KQZ, me



numér € kartelés 925 dhe si udhg&heqés i kétij institucioni ka udhé&hequr vézhgimin
duke koordinuar ekipet e IAP-it né t& gjitha komunat.

Ai shtoi se gjaté dités s¢ zgjedhjeve mé 9 janar 2011 ka gené né QVV t& ndryshme
pér t& vézhguar né t& gjitha QV né (& cilat &hté mbajtur rivotimi, ai ka pranuar se pas
pérfundimit t€ vézhgimit t& procesit t& votimit né fshatin Drenoc diku rreth orés 09:30
ka hyré n& njé shitore pran shkollés ku ishte QV me vézhguesit tjeré dhe aty kishte
takuar disa persona (€ cilét e kané njohur nga paragqitja publike t& cilét nuk i ka njohur,
njéri ndér kéta persona kishte qené edhe drejtori i asaj shkolle i cili né zgjedhjet e 12
dhjetorit 2010 kishte qené i certifikuar pér zgjedhje, ndérsa pér zgjedhjet e 9 janarit
2011 ai nuk ishte certifikuar dhe duke biseduar me te, ai e kishte pyetur pér Ismail
Kurteshin kandidatin pér deputet né Parlamentin ¢ Kosovés duke menduar se ishin
véllezér kishte filluar ta lavdéronte me ¢’rast Sami Kurteshi e ka korrigjuar duke i
théné se ai &éshté djali 1 axhés sé tij e jo véllai si¢ ka shprehur personi i cili ishte
paragitur si drejtor i asaj shkolle dhe me két& rast nuk &sht€ pérmendur fare ndonjé
fakt tietér e as subjekti politik t& cilit i takon Ismail Kurteshi.

Parashtruesi i p&rgjigjes n& ankesé ka shtuar se pas 4-5 minutave ka dal nga shitorja
dhe s¢ bashku me bashképunétoret e tij ishte nisur pér né Degan pér t& vazhduar
vézhgimin e procesit zgjedhor.

Avokati i Popullit, Sami Kurteshi deklaroi se me pérgjegjési t& ploté legale,morale
dhe materiale se n& asnjé rast nuk ka psrmendur asnjé emér t& kandidatéve pér
Zgjedhie e Pérgjithshme Parlamentare né Republikén e Kosovés, e as né rastin
konkret né fshatin Drenoc t& Malishevés mé daté 9 janar 2011.

Neni 118 paragrafi | i LZP-s&, parasheh:

118.] PZAP-i pranon ankesat e bazuara né fakie dhe refuzon ankesat 1¢ cilat nuk
pérmbushin standardet.

Rregullat dhe Procedurat e PZAP-it, neni 3 paragrafi 6 pika (c) parasheh:

c) hollési rreth ¢farédo déshmie dhe kopje té cfarédo dokumentacioni
relevant apo déshmi ¢ tiera né posedim té ankuesit ose udhézime se ku
muind 1€ gjenden déshmité, né rustet kur 1€ njéjtat nuk jané né posedim (é
ankuesit,

PZAP-i pasi g€ shqyrtoj dhe analizoi shkresat e 1&ndés gjeti se;
- ankesa €shté e pabazuar.

Pretendimet nga parashtruesi i ankesés. se &shté béré thyerja e heshtjes zgjedhore mé
dat€ 9 janar 2011, nga Avokati i Popullit, Sami Kurteshi, jané t& pabazuara pér shkak
se nuk jang ofruar déshmi pér t& besuar se ka ndodhur shkelja e tillé. Kété e béng
edhe mé & besueshém pérgjigjja né ankes# e datés 11.01.2011, lidhur me ditén e
rivotimit € datés 09.01.2011 né fshatin Drenoc komuna e Malishevés, né té cilén
theksohet se: Avokati i Popullit Sami Kurteshi ka qené vézhgues i certifikuar nga ana
e KQZ-s¢ me nr. t& kartelés 925, pér zgjedhjet 9 janarit 2011 dhe si i tillé ai ka
udh&requr dhe koordinuar ekipet ¢ mobile t& IAP-s& né t& gjitha komunat e Kosovés
pér t& vézhguar zgjedhjet. Deklarata e Avokatit t& Popullit, Sami Kurteshi té cilén e ka



dhéné né pérgjigje né ankesé se: ka pérgjegjési legale, morale dhe materiale se né
asnjé rast dhe né asnj& vend nuk ka pérmendur asnjé emér t€ kandidatéve pér deputet
né Parlamentin e Kosovés e as né rastin konkret si¢ ka pretenduar pala ankuese né
fshatin Drenoc- Malishevé.

Andaj PZAP-i duke u bazuar né arsyet e cekuar mé& lart€¢ e po ashtu né pajtim mé
dispozitat e cituara ligjore, n& kuptim t& nenit 115 paragrafi 1 t€ LZP-s€, vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t&
konsiderohen si psrfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-sg,
ankesa né Gjiykatén Supreme 1¢ Kosovés mund té paragqitet brenda njézetekatér (24)
oréve nga momenti i marrjes sé vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré
éshté mi e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né rast se ¢éshtja prek njé té drejté
themelore.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 07/2011 mé datén 13.01.2011
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